regula iuris iudex non temerè debet recedere, nec nisi probabili aliqua ratione motus. de qua re in sequentibus dicetur plura. Hactenus ergo de presumptionibus, ex quibus, utri parti probatio quaestionis iniungenda sit, constat, sit dictum: de quibus vide item M. I. R. lib. 2. cap. 10.

DE EXAMINE PROBATIONUM.

Quod si alterutri parti probatio à iudice iniuncta est, eaq; ab ea praestita, & confutationes aduersarij aduersus probationem opposita: sequitur, ut iudex argumenta probationum & confutationum examinet ac ponderet. Quo casu non sufficit argumenta proposita in syllogismi vel enthymematis formam coniungere, & an utraq; propositio vera sit, perpendere: quod ut in lite contestanda necessarium est, ita in examine probationum saepe est superuacuum: sed si quidem de iure contentio sit, non nisi leges speciales (ut dictum est) iudex attendet: alias rationes, quamuis in speciem probabiles, non admittet. non enim ex rationibus seu regulis generalibus, sed ex legibus specialibus ius sumendum est, ut supra copiosius ostendimus. Sin autem de facto lis sit: probationibus & confutationibus ponderatis ac inuicem collatis, sequetur motum animi sui, & quod sibi credibilis videbitur, pronunciat. si quidem (ut l. 1. § si autem pronunciauit. ff. ad S. C. Turpill. Papinianus ait) facti quaestio in arbitrio

I iudican-

iudicantis est: pœna verò persecutio non eius voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur. Et l. ordine. 15. in prin. ff. ad municipalem, Paulus: Facti quidem quæstio (inquit) in potestate iudicantium est: iuris autem auctoritas non est. Sic etiam l. 7. C. de fideicommissis, Imp. Alexander: Voluntatis defuncti quæstio (inquit) in æstimatione iudicis est. Hisce concordat quod l. ob carmen. 21. §. si testes. ff. de testibus, Arcadius ait: Si testes omnes (inquiens) eiusdem honestatis & existimationis sint, & negocij qualitas ac iudicis motus cum his concurrat: sequenda sunt omnino testimonia. Si verò ex his quidam aliud dixerint (licet impari numero) credendum quidem est, sed quod naturæ negocij conuenit, & quod inimicitiae aut gratiæ suspicione caret, confirmabitq; iudex motu animi sui ex argumentis & testimonijs, quæ rei aptiora, & vero proximiora esse comperit, non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad synceram testimoniorum fidem, & testimonia, quibus potius lux veritatis adhsistit. Hisce accedunt ea quæ supra cap. prox. ex l. 3. ff. eod. tit. sunt proposita. Ex quibus omnibus patet, iudici in facti quæstionibus nõ tam superstiosè ad leges vel regulas iuris respiciendum esse, neq; cum vel instrumeta, vel testes, vel quid simile ad probandum factum producitur, quia huiusmodi probationes ipso iure siue regulariter legibus approbatae sunt,

huius-

huiusmodi probationibus productis statim adquiescendum: verum pro sua prudentia de illarum fide exactius indagabit, atq; aduersarij exceptiones contra eas audiet ac poterabit: testes ipse, si fieri potest, examinabit: de vita & moribus cuiusq; diligenter inquiret: qua constantia, quaue trepidatione quid ab eis dicatur, animaduertes. Siquidē (vt l. 10. §. penult. ff. de quaestionib. Arcadius ait) plurimū in excutiēda veritate etiam vox ipsa, & cognitionis subtilis diligētia adfert. Nam & ex sermone, & ex eo, qua quis constantia, qua trepidatione quid diceret, vel cuius existimationis quisque in ciuitate sua est, quadam ad illuminandam veritatē in lucem emergunt. Et l. 3. in prin. ff. de testib. Callistratus: Testiū (inquit) fides diligēter examinanda est. Ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis cōditio cuiusq;, vtrum quis decurio, an plebeius sit: & an honestæ & inculpatæ vitæ, an verò quis notatus & reprehensibilis: an locuples velegens sit, vt lucri causa quid facile admittat: vel an ei inimicus sit, aduersus quem testimonium fert, vel amicus ei pro quo testimonium dat. Sed & ipsius facti, de quo quaritur, circumstantias & qualitatem index probè perpendet, deq; ijs testes interrogabit. Quod si omnibus pro sua prudentia perquisitis, & aduersarij argumentis ponderatis, nihil repererit, quo fides productis vel testibus, vel instrumentis, vel alijs huiusmodi probationibus derogari

1 2 possit:

possit: pro his (vt antea dictum est) presumet, pro quo
 eo qui eas protulit, sententiam feret. Nam (vt d. l. 3.
 in prin. Callistratus ait) si careat suspitione testimo-
 nium vel propter personam, à qua fertur, quòd bo-
 nesta sit: vel propter causam, quòd neq; lucri, neq;
 gratia, neq; inimicitia causa fiat: admittendū est.
 Sin verò fides probationum ex quibusdam argumē-
 tis vel ab aduersario propositis ac probatis, vel ab
 ipso indice animaduersis, suspecta sit: licebit iudici,
 quod sibi credibilis videtur sequi, & vel contra
 probationes productas pronunciare. Quae omnia &
 in iuris questionibus arbitrarijs, de quibus infra di-
 cetur, obtinent. Quod autem diximus, ab ipso iudi-
 ce testes audiendos & examinandos esse: ei astipu-
 latur d. l. 3. §. idem diuus. ff. de testibus, his verbis:
 Diuus Hadrianus Ianio Rufino proconsuli
 Macedoniae rescripsit, Testibus se, non testi-
 monijs crediturum. Verba epistola ad hanc par-
 tem pertinentia haec sunt: Quòd crimina obji-
 ciebat apud me Alexander Aprò, & non pro-
 babat, nec testes producebat, sed testimonijs
 vti volebat, quibus apud me locus non est
 (nam ipse eos interrogare soleo) ipsum re-
 misi ad prouinciæ praesidem, vt is de fide te-
 stium quæreret: & si non impleisset quod in-
 tendebat, relegaretur. Caninio quoque Maximo
 in hac verba idem princeps rescripsit: Alia est au-
 thoritas praesentium testium, alia testimo-
 niorum quæ recitari solent. tecum ergo de-
 libera,

libera, vt si detinere eos velis, des eis impendia. Postremò hoc loco notandum, quodam quæ per se ad probandum non prosunt singula, alijs tamen accedentibus iuuare. Sic l. instrumenta. s. C. de probationibus, Imp. Philippus: Instrumenta (inquit) domestica, seu priuata testatio, seu adnotatio, si non alijs quoq; aduinculis adiuuetur, ad probationem sola non sufficit. Quasi diceret: Si alijs aduinculis instrumenta domestica iuentur, probandi vim habent. Vnde dici solet: Quæ non prosunt singula, multa iuuant. Proinde quamuis testis sit vnicus, vel pauper, vel minor annis, &c. Semiplo
basi eorum
tum de for
dum si tamen alia argumenta concurrant, fides illi deroganda non est. Quod de alijs quoq; probationibus imperfectis accipi debet.

DE SUPPLENDO EO quod partibus deest.

Porro non solum in exceptionibus aduersus propositas probationes indagandis & inueniendis eam partem, contra quam probatio producta est, iudex (vt iam dictum est) adiuuare debet: sed etiam ei parti, cui probatio incumbit, quam prestare non potest, in inueniendis argumentis ad probandum sua prudentia veritatis tuenda causa subueniet, atque quod partibus deest supplebit. quod inter officia iudicis, quæ circa probationes versantur, tertio loco numerauimus. Neque enim simpliciter verum est, actore nõ probante reum absoluendum: vel contra,

reum suam exceptionem non probantem condemnandum esse: nisi improbauerimus iudicium Salomonis nunquam satis laudatum, quod cum huic loco plurimum deseruiat, ex lib. 3. Regum, cap. 3. hic subjicere libet. Dicit dicto capite sacra scriptura: Venerunt dua mulieres meretrices ad regem, steteruntq; coram eo, quarum vnus ait: Obsecro mi domine. Ego & mulier hac habitabamus in domo vna, & pepererunt apud eam in cubiculo. Tertio autem die postquam ego pepererim, peperit & hac: & eramus simul, nullusq; alius nobiscum in domo, exceptis nobis duabus. Mortuus autem est filius mulieris huius nocte. Dormiens quippe oppressit eum. Et consurgens intempesta noctis silentio, tulit filium meum de latere meo ancilla tua dormientis, & collocavit in sinu suo: suum autem filium, qui erat mortuus, posuit in sinu meo. Cumq; surrexissim mane, vt darem lac filio meo, apparuit mortuus. Quem diligentius intuens clara luce, deprobendi non esse meum, quem genueram. Responditq; altera mulier: Non est ita vt dicis: sed filius tuus mortuus est, meus autem viuit. Econtrario illa dicebat: Mentiris, filius quippe meus viuit, & filius tuus mortuus est. Atque in hunc modum contendebant coram rege. Tunc rex ait: Hac dicit: Filius meus viuit, & filius tuus mortuus est. Et ista respondit: Non: sed filius tuus mortuus est, meus autem viuit. Dixit ergo rex: Afferte mihi gladium. Cumq; attulissent gladium coram rege: Diuidite (inquit) infantem viuum in duas partes,

partes, & date dimidiã partem vni, & dimidiã partem alteri. Dixit autem mulier, cuius filius erat viuis, ad regem (commota quippe sunt viscera eius super filio suo): Obsecro domine, date illi infantem viuum, & nolite interficere eum. Econtrariò illa dicebat: Nec mihi, nec tibi fit, sed diuidatur. Respondit rex, & ait: Date huic infantem viuum, & non occidatur. Hac est enim mater eius. Hactenus sacra scriptura. Cum autem lis hoc casu de eo esset contestata, vtrum infans viuus ad actricem, an ad ream mulierem pertineret? hãnd dubiò actrici tanquam sua actionis probatio incubuit. Sed licet nihil probasset, nihilominus tãmen rex infantem ei adiudicauit, sic industria, seu potius instinctu diuino ex cogitato consilio, quo veritatem deprehenderet, & quod deceret actrici suppleret. Quod eius consilium atq; iudicium admiratione dignius est, quàm reprehensione. Similis industria exemplum à P. Aerodio Andega Iuristconsulto de Turcarum Imper. narratur, his verbis: Quidam (ait) nemine conscio penes amicũ suum pecuniam deposuerat. Is cum reposeret, negauit alter quicquam se accepisse: & quod amico Imperatore vteretur, non ausurum illum controuersiam mouere existimabas. Sed re nihilominus ad eum debita, interrogat vtrumq;: deprehendit eum, penes quem pecunia esse dicebatur non vt ingenuum decet atq; innocentem turbulenti inficiari: alteram contra non fidei lachrymis constanter affirmare. Statuit igitur Imperator nihil om-

Lib. I. De creator. tt. depositi.

nino pratermittere, quod pertineret ad inquirendam
 veritatem. In primis rem in alium diem protrahit,
 postea submittit, qui amice & quam familiariter
 inficiantem admoneat, ut sponte pecuniam reddat,
 rem sine iudicio transigat: fame atq; opinioni sua
 consulat: sanè vel Principem male quid de eo conij-
 cere: itaq; rem campani posse, ut sine suo damno pe-
 cunia restituatur. Cum ille vero tum audacius de-
 negasset, pra se tulit Imperator controuersia hanc,
 qua non iure, sed probationibus egeat, indecisam
 haberi velle: & mox rursus inopinantem ad se ad-
 duci iussit. Postulat num proxima nocte cum vxora
 dormierit, & an cum ea rem habuisset, quae hora
 noctis. Vtrunq; uti postulabat, cum ab eo didicisset:
 iussit alium adire vxorem, veluti si à marito mittere-
 retur, qui diceret, virum suum mandare, ut quam ei
 custodiendam pecuniam credidisset, hæc per se nun-
 cium mitteret. Si loquenti fides non habeat, nar-
 rare se, qua à marito acceperit. Vxor his vixta ser-
 monibus, pecuniam promittit. Sic itaq; detecta perfu-
 dia, Turcarum Imperator non duplo, sed capite ani-
 maduertit. Nec hoc iudicium, quamuis Turcicum,
 puto reprehendendum: licet actore non probante,
 reus nihilominus sit damnatus, & quidem ultimo
 supplicio. Quamuis enim ex causa depositi actum
 sit, tamen factum rei conuerti depositum negantis
 non multum à furto abest: imò apud bonos viros
 furto deterius est, fidem amico datam fallere, & de-
 positum dolo malo abnegare. Quanquam magna

pars

*pars artis est eorum qui hodie causas in foro defendunt, nihil quod ab aduersario propositum est fate-
 ri, sed omnia etiam reclamante conscientia constant-
 ter negare: nec vlla pœna est in mēdacio deprehensi-
 atq; conuicti. At cum fides fundamentum sit iusti-
 cia, vt Cicero ait, & iusticia fundamentum sit re-
 rum publicarum: iam dictum exemplum, quamuis
 Turcicum, Christianis principibus (si modo discipli-
 nam civilem & militarem saluam, & reipub. con-
 stantem firmamq; habere volunt) non est contem-
 nendum, sed imitandum magis. Loquor autem de
 fide civili, non Ecclesiastica, quam satis pertinaci-
 ter defendunt, non sine multarum bonorum virorum
 interitu, ac summa totius Europa dispersione. Sed
 ad propositum redeo. Exemplis iam propositis con-
 stat, regulam hanc, Actore non probante reum ab-
 soluendum esse, recipere exceptionem talem: Nisi
 prudentia & industria iudicis consilium excogite-
 tur, quo veritas innotescat. Nec obstat, quod iudi-
 ces, de quibus diximus, reges fuerint vel principes,
 qui legibus in iure dicuntur esse soluti: quasi hoc
 quod illi fecerunt, in iudicibus pedaneis, qui iurisdic-
 tionem non suo iure, sed aliena beneficia habent,
 non sit ferendum. Si enim facti quaestiones sunt in
 arbitrio non solum Principum, sed etiam aliarum
 quorumlibet iudicum, vt ostendimus: nemo negaue-
 rit, arbitrium illud nō solum in dyudicandis his que
 proposita sunt, consistere, sed etiam in rei veritate,
 quocumque tandem modo fieri possit, indaganda.*

*filiorum fandi
 Iustitia
 fundus Pa*

Quemadmodum ergo probationibus productis non
 simpliciter à iudice credendum est, sed fides earum
 prius diligenter examinanda, vt diximus: ita etiam
 nulla probatione adducta si subsit vel leuis presump-
 ptio, qua iudici causam suspectam reddat, quamuis
 non sufficiat vel ad condemnandum, vel onus pro-
 bandi aduersario imponendum: tamen iudicem
 mouere debet ad consilium aliquod ex re captandū,
 quo veritati subueniatur. Quod si deliberationē
 habita nihil tale reperiatur: tunc demum regula
 illa, Actore non probante reum absoluentem esse,
 obtinebit. Hoc idem de exceptione rei conuenti, qua
 probatione destituitur, intelligi debet. Potest item
 iudex probatione deficiente in eius supplementum,
 siquidem causa ciuiliis est, alterutri partium causa
 cognita iusurandum deferre: l. i. & l. admonendi.
 §. i. solent enim. ff. de iureiurando. Sin verò causa
 est criminalis, ad torturam procedere, & vel hoc
 modo id quod ei, cui probandi onus incumbit, deest,
 supplere. Non solum autem in facti questione, sed
 etiam quoties de iure actionis, exceptionis, replica-
 tionis, & sic deinceps queritur, iudex ei qui proba-
 tione iuris destituitur subueniet, legesq; quamuis à
 parte non allegatas, sequetur. Quae omnia approbā-
 tur l. vnica. C. vt qua desunt aduocatus partium, & c.
 vbi Imp. Diocletianus & Maximianus: Dubi-
 tandum non est (aiunt) iudici, si quid à litiga-
 toribus, vel ab ijs qui negocijs adstant, mi-
 nus fuerit dictum: id supplere & proferre,
 quod

quod sciat legibus & iuri publico convenire. Planè in iuris quaestione finita secundum aliam actionem vel exceptionem, quam qua à litigatoribus proposita fuerit, iudex non pronuntiabit, nec in hoc casu quod illis deest supplebit: quoniam ad litem contestatam seu ad statum causa, in quo lis consistit, in iudicando (ut supra ostensum est) respicere debet. at de actione vel exceptione, qua à litigatoribus proposita non fuerit, lis esse non potest. Quemadmodum ergo de alia re, quam qua petita est, iudex pronunciare non debet: l. ult. C. de fideicommiss. libertat. & l. de quare. 74. ff. de iudicijs: ita quoque ex alia causa, quam qua proposita est, non debet sententiam ferre: quamvis animadvertat causam meliore actione agi, vel exceptione meliore defendi potuisse: non enim ad casum, sed ad statum causa illi (ut diximus) est respiciendum.

DE IIS QUÆ IP SO iure nulla sunt.

SI tamen actio aliqua vel exceptio, replicatio vel duplicatio proposita ipso iure deficiat: eam etiam non admonente adversario, nec exceptione nullitatis nomine opposita, iudex officio suo reijcere potest, & sic praeter acta pronunciare. Ipso iure autem actio, exceptio, replicatio vel duplicatio deficit duplici modo: vel cum maior eius propositio falsa est: vel cum propter aliquam facti circumstantiam ipso iure non valet, quod gestum est. Nam ea qua inter ho-

mines

mines viciose & contra iuris formam siue in iudicijs, siue extra geruntur, aut per se nulla sunt, & ipso iure non valere dicuntur: aut sunt annullanda vel per modum actionis, vel exceptionis ope. Per modum quidem actionis annullanda sunt ea quae a minore viginti quinque annis gesta sunt: nisi enim in ijs minor in integrum restitutionem perierit, & obtinuerit, quamuis lapsus sit, valet quod actum est. Nam si per se sine restitutionis auxilio nulla essent, auxiliũ istud a Praetore minoribus concessum superuacuum esset: l. in causa. 6. in prin. ff. de minor. viginti quinque annis. Similiter cum iudex quid quasi factum, quod factum non est, pronunciauit: sententia ipso iure valet: exempla l. ingenuum, 25. ff. de statu hominum: estque annullanda per appellationem: qua nisi fuerit iusto tempore interposita, & ad finem perducta, sententia transit in rem iudicatam, & pro veritate accipitur: l. cum prolatis. 32. ff. de re iudicata: & l. 1. C. de his qui per meum iudicium non appellat. Quoties autem contra leges vel constitutiones pronũciatum est: sententia ipso iure sine appellationis remedio nulla est, l. si expressim, 19. ff. de appellationibus. Sic si minor quatuordecim annis sine tutoris auctoritate quid gesserit, ipso iure non valet quod gestum est, etiam sine restitutionis auxilio: d. l. in causa. 16. in prin. Exceptionis ope annullanda sunt, quae in eadem causa, dolo malo aut errore interueniente gesta sunt: Instit. de exceptionibus, in prin. & l. penult. C. de iuribus stipulat. Item si debitor pactus sit cum creditore,

ditore, ne à se pecunia peteretur: nihilominus obligatus manet: sed per exceptionem illi succurritur, *Inst. d. et. §. præterea debitor. Sic l. eum qui ita. 56. §. qui ita stipulatur. ff. de verb. obligat. Vlpianus: Is (inquit) qui vsq; ad calendas Ianuarias dari stipulatur, potest quidem etiam post calendas petere: sed exceptione pacti submouebitur. Replicationis quoque ope annullatur exceptio. vt l. si vnus. 27. §. pactus. ff. de pactis. vbi Paulus: Pactus (inquit) ne peteret, postea conuenit vt peteret. prius pactum per posterius elidetur, non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est: quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur. Et ideo replicatione elidetur exceptio. Item l. iusiurandum. 17. §. 1. ff. de iureiurando, idem Paulus: Si (inquit) pupillus sine tutoris autoritate iusiurandum detulerit: exceptio quidem obstabit, sed replicabitur: quia rerum administrandarum ius ei non competit. In hisce atq; similibus, quæ quidem non per se nulla sunt, sed vel per modum actionis, vel per exceptionem aut replicationem annullanda, iudex officium suum, nisi imploratum, interponere nequit, nec id quod defuit aduocatis partium, potest supplere: vt antea dictum est. In ijs autem quæ per se sine actionis vel exceptionis adminiculo nulla sunt, iudex supplere potest quod defuit aduocatis, & id quod per se nullum animaduertit, etiam nullitatis*

litatis exceptione non opposita potest ex officio reijcere. Ea verò qua per se nulla sunt, dixi esse duplicia. Prioris generis sunt actiones & exceptiones, quarum maior propositio falsa est vel iure reprobatur. veluti si quis rem aliquam vindicet ex hac causa, quòd solennibus pensionibus rei pro alio satisfecerit: nam ex hac causa dominium non acquiritur, eaq; in iure reprobatur: nempe l. solennibus. 25. C. de rei vindicatione, his verbis: Solennibus pensionibus rei pro alio satisfacientem, non interueniente venditione, solutionis causa minimè dominum facit: Sic exceptio, qua quis se vnam tantum, eamq; minimam rem rapuisse dicit, aduersus vi bonorum raptorum actionem opposita ipso iure nulla est: quoniam maior eius propositio reprobatur Inst. vi bonor. raptor. §. 1. Sic si quis contra fratrem hereditatem patris ab intestato petentem, excipiat eum in potestate morientis patris non fuisse: officio iudicis hac exceptio reijci potest. licet enim iure civili olim introducta fuerit, tamen iure pratorio postmodum est sublata, Inst. de hereditat. qua ab intestato. §. emancipati. Altero modo ipso iure nulla dicuntur, qua quamuis maiorem propositionem habeant iure approbatam, tamen ob aliquam facti circumstantiam ita viciata sunt, vt non egeat rescissione: vt est sententia contra leges vel constitutiones lata: item contractus pupilli sine tutoris auctoritate factus. his enim duobus casibus ipso iure non valet quod actum est, vt supra ostendimus. Si-

militer

ei n. na
lentes

militer si mulier pro alio, publico instrumento à tribus testibus subscripto non interueniente, intercesserit : etiam exceptione senatusconsulti Velleiani non opposita aduersus hanc suam intercessionē officio iudicis defenditur : l. antiqua. 23. §. fin. C. ad S. C. Velleianum. vbi Imp. Iustinianus : Ne (inquit) mulieres perperam sese pro alijs interponāt : sancimus, non aliter eas in tali cōtractu posse se obligare pro alijs, nisi instrumento publicè confecto, & à tribus testibus subsignato, accipiant homines à muliere pro alijs confessionem : tunc etenim tantummodo eas obligari, & sic omnia tractari, quæ de intercessionibus fœminarū vel veterib. legib. cautæ, vel ab Imperiali auctoritate introducta sunt. Sin autem extra eandem obseruationē susceperint mulieres intercedētes : pro nihilo habeatur huiusmodi scriptura, vel sine scriptis obligatio, tanquā nec cōfecta, nec scripta, vt nec senatuscōsulti auxilium imploretur, sed sit libera & absoluta, quasi penitus nullo in eadem causa subsecuto. Porro interdum persona quoq; eius qui in iudicio postulat, talis est, vt vel remissa aduersus eius personā exceptione, à iudicij limine repelli debeat. Nā quos Prator apud se postulare prohibet (inquit Caius) omnimodo prohibet, etiā si aduersarius eos postulare patiatur : l. quos prohibet. 7. ff. de postulando. & Vlpianus : Milites (inquit) nec si velit aduersarius, procuratores dari possunt

possunt: & filiusfamilias, & s. s. milites. ff. de procuratoribus. Ex re quoque petita interdum exceptio sumitur, qua quamvis non opponatur, iudex tamen ex officio eam in condemnatione sequi potest. Sic l. ult. ff. de petit. hereditat. cum quaereretur, an possessor hereditatis sumptus, quos in actorem fecisset, per exceptionem deducere ac retinere posset? Scauola respondit: Et si non exciperetur, satis per officium iudicis consuli. Propter tempus quoque actio & appellatio aliquando ipso iure nulla est, & officio iudicis reijcienda: veluti si appellans intra legitimum tempus non appellauerit, vel appellationem non fuerit profecutus: hoc enim casu etiam desertionis exceptione ab aduersario non opposita, appellatio non est admittenda. c. si appellationem. extr. de appellationibus. quo iure in iudicio Camera vtuntur. Ordinatio. Camera parte 2. tit. 30. §. Vnd so also. vers. Doch so er nach der. Ha atque huiusmodi alia cause sunt, propter quas actio, appellatio, exceptio, &c. ipso iure nulla censetur, & officio iudicis reijci potest. Quo casu actio vel exceptio ipso iure nulla dicitur, vel nihil agi. alioquin cum ad id quod perperam gestum est, rescindendum actione vel exceptione opus est: male agi dicitur, teste Alciat. parerg. lib. 4. c. 14. & Duareno in l. 4. ff. de pactis. Quando autem iudex non petente aduersario officium suum impertire potest, non semper ad id impertiendum tenetur. Nam ita l. non quidquid. 40. ff. de iudicijs, Papinianus: Non quidquid iudicis potestati permittitur (inquit)

7-tes iudicis

(ait) id subijcitur iuris necessitati. Sic quamvis iudex absentem contumacem condemnare possit, non tamen omnimodo eum condemnare habet necesse: l. 1. Cod. quomodo & quando iudex sententiam.

DE CAUSIS EXTRAORDINARIIS & ARBITRARIIS.

HActenus de duplici munere iudicum, quorum vnum circa litis contestationem, alterum circa probationes versatur, sit dictum: quibus rite observata, cetera quae ad iudices pertinent, facilia sunt. Nam cognito statu cause, & argumentis vtriusque partis rectè perspectis ac ponderatis, facile quid de tota causa pronuntiandum sit, constare potest. Si quid tamen adhuc insit difficultatis, relationis remedium seu potestas principem vel alium superiorem consulendi iudici conceditur. de qua re dictum Digest. meor. lib. 7. cap. 10. Porro quod supra diximus de lite contestanda, & quod iudici non ad casum, sed ad cause statum & ad genus vniuersum in iudicando respiciendum sit: in ordinariis causis obtinet, quarum ius ex speciali legum auctoritate pendet. Sunt & aliae causae, in quibus, quia nihil in perpetuum neque generaliter legibus definitum est, vel defini potest, ius iudicantis arbitrio permittitur: quas nunc extraordinarias, nunc arbitrarias causas, nunc cause cognitionem leges appellant. Accedit Francisc. Viu. lib. 2. com. opin. in vers. arbitrio iudicis,

Consulendi
Relatio
Diam.

dicū. nū. 5. in quo versiculo species arbitrariarum
causarum enumerantur: In quibus non tam ad sta-
tum, quàm ad circumstantias ipsius causa iudici re-
spiciendum est, quarum decisio decretum propriè
appellatur: cum in ordinarijs causis sententia vel res
iudicata vocetur. Quanquam in ordinarijs quoq;
iudicijs huiusmodi causa cognitiones solent incide-
re: veluti cum dilatio alterutri partium danda est:
nam non nisi causa cognita ea est indulgenda. l. ult.
in fine. ff. de ferijs & dilation. Item cum de factis
queritur, quamvis in ordinario iudicio, iudicium ta-
men arbitriū esse, suprā ostendimus. At decisio hu-
ius questionis sententia vocatur l. ingenuum. 25. ff.
de statu hominum. Sed & nonnulla exceptiones in
ordinarijs iudicijs incidere solent, quæ magis ex ar-
bitrio iudicis, quàm ex iuris necessitate pendent:
quales sunt exceptio minorennitatis & ebrietatis,
quæ in iudicijs publicis solent opponi. Nam leges vo-
lunt, quòd propter has exceptiones iudex pœnam or-
dinariam mitigare possit: quòd ita est accipiendum,
non quòd omnino pœnā mitigare debeat, sed quòd
causa cognita eā mitigare possit vel non possit. Nec
enim, quòd iudicis potestati permittitur, iuris subjū-
citur necessitati. l. non quidquid. 40. in prin. ff. de
iudicijs. l. 1. C. quomodo & quando iudex sententiā.
Quoties autem de eo quòd queritur, nulla specialis
lex vel consuetudo extat, regulariter quidem dicen-
dum est negocium ad arbitrium iudicis pertinere. c.
vnaquaque. §. fin. 13. q. 2. vbi Augustinus: Quæ
(inquit)

(inquit) legibus definita sunt, mutare non licet. Quæ autem legibus expressa non sunt, arbitrium sequuntur humanæ voluntatis. *Concordat c. de causis. de officio delegati. glossa in c. 5. in fine. de dolo & contumacia. vbi de hac regula vide plura. Huius exemplum est l. 1. §. expilatores. ff. de effractoribus. vbi Vlpianus : Expilatoribus (inquit) quia nulla specialis pœna rescriptis principalibus imposita est, idcirco causa cognita liberum erit arbitrium statuendi ei qui cognoscit. Sic etiam l. 1. in fine. ff. de iure deliberandi, idem Vlpianus : Cùm Prætor (inquit) se tempus daturum pollicetur, nec adiecit diem : sine dubio ostendit esse in ius dicentis potestate, quem diem præstituat. Item l. hodie. 13. ff. de pœnis, idem Vlpianus : Hodie (inquit) licet ei qui extra ordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel grauiorem, vel leuiorem : ita tamen, vt in vtroque modo rationem non excedat. Item l. 3. ff. de eo quod certo loco, Cæius : Ideo (inquit) in arbitrium iudicis refertur hæc actio, quia scimus quàm varia sint precia rerum per singulas ciuitates regionesque, maxime vini, olei, frumenti. pecuniarum quoque licet videatur vna & eadem potestas vbique esse : tamen alijs locis facilius & leuius vsuris inueniuntur, alijs difficilius & grauius vsuris. Aliud exemplum proponitur*

nitur l. mora. 32. in prin. ff. de vsuru, vbi Papinianus: Mora (*inquit*) fieri intelligitur non ex re, sed ex persona, id est, si interpellatus opportuno loco non soluerit: quod apud iudicem examinabitur. Nam (vt & Pomponius scripsit) difficilis est huius rei definitio. Diuus quoq; Pius rescripsit: an mora facta intelligatur, neque constitutione vlla, neq; iuris authorum quæstione decidi posse, cum sit magis facti, quam iuris. *Aliud exemplum proponitur l. penult. §. fin. ff. de impensis in rebus dotal. factis. vbi Neratius: Quæ (inquit) impendia secundum dictam distinctionem ex dote deduci debeant: non tam facile in vniuersum definiri, quàm per singula ex genere & magnitudine impendiorum æstimari possunt. Similiter l. 14. in prin. ff. de diuersis tempor. prescript. Scauola: De accelsionibus (inquit) possessionum nihil in perpetuum, neque generaliter definire possumus: consistunt enim in sola æquitate. Aliud exemplum proponitur l. Mania. 13. §. fin. ff. de annuis legatis. vbi idem Scauola: Vxore (inquit) hærede scripta ita cauit: Libertis meis omnibus alimentorù nomine singulis annuos denarios duodecim ab hærede dari volo, si ab vxore mea non recesserint. Quæro, cum paterfamiliàs sua voluntate de ciuitate difficile profectus sit, ea autem assidue proficiat: an liberti cum ea proficisci debeant?*

Respondi,

Respondi, nō posse absolute responderi: cum multa oriri possint, quæ pro bono sint æstimanda. Ideoque huiusmodi varietatem viri boni arbitrio dirimendam esse. Item quæritur, cum proficiscens eis nihil amplius obtulerit, ac propter hoc eam secuti non sint: an legatum debeatur? Respondi, hoc ex longinquis breuibulque excursionibus & modo legati æstimandum esse. *Similiter l. ult. §. fin. ff. de actionibus & obligat. idem Scauola: Seia* (inquit) cum salarium constituere vellet, ita epistolam emisit: Lucio Titio salutem. Si in eodem animo, & in eadem affectione circa me es, quo semper fuisti; ex continenti acceptis literis meis distracta re tua veni. hic tibi, quamdiu viuam, præstabo annuos decem: scio enim quòd valde me bene amas. Quæro, cum & rem suam distraxerit Lucius Titius, & ad eandem profectus sit, & ex eo cum ea sit: an ei ex his epistolis salarium annum debeat? Respondi, ex personis causisque eum cuius notio sit, existimaturum an actio danda sit. *Hic, quia magis de facto quam de iure dubitatur (videtur enim Seia ex turpi causa promississe) Iuriconsultus in arbitrium iudicis causam confert. Nam facti questiones, quia certis legibus desiniri non possunt, ex arbitrio iudicis pendere, antea docuimus. Vnde Aristoteles quoque lib. 1. Rhetor. cap. 1. ait: Minimam caterarū rerum*

potestatem iudici tribuendam dicimus: factum ve-
 ro esse, aut non factū, & fore, aut non fore, esse quo-
 que vel non esse, hac omnia, cum non possit legislator
 providere, iudicibus relinquenda necessario sunt. Ex
 his patet, non omnia specialibus legibus definiri pos-
 se: & ideo qua legibus definita non sunt, ex arbitrio
 iudicis pendere. Quod tamen distinctione non caret.
 Nam quoties certa legē proposita, de eius exceptio-
 ne dubitatur: exceptio ista, quamvis lege non re-
 periat *specialiter* definita, non tamen ad arbi-
 trium iudicis pertinet, quemadmodū nec ius actio-
 nis: ut supra copiosius ostendimus. Quod tamen ita
 intelligendum est, si non lex eius quod definit, exce-
 ptiones nominatim arbitrio iudicantis permittat.
 Sunt enim leges non absimiles mādatis: quorum a-
 lia certa sunt, alia incerta. Certa vocamus ea, qui-
 bus certum aliquid alicui mandatur peragendum,
 vel exequendum, certisq; limitibus circumscriptum,
 quorum fines is cui mandatum est, salva fide exce-
 dere non potest: cuiusmodi mandata patria lingua
 vocamus *Gemeffene beuelch*. Incerta dicimus ea
 quib. arbitrio mandatarij negocium mandatur a-
 gendum, ut is ex re consilium capiat, & quod puta-
 verit factu opus esse faciat: qua mandata plena ap-
 pellantur. In quibus exequendis mandatario fraudi
 non soles esse, licet parum feliciter successerit. si mo-
 dō bona fide egit: nam dolus malus tacitē censetur
 exclusus. Sic l. creditor. 60. §. Lucius. ff. mandati, cū
 alicui libera bonorum administratio permissa esset

ita, ac si penes ipsum dominium rerum esset: & quasitum esset, si quid non administrandi animo, sed fraudulenter alienasset, vel vendidisset: an valeret? Scauola respondit, Eum de quo queritur, plene quidem, sed quatenus res ex fide agenda esset, mandasse. Non dissimilis est ratio legum, qua vel certum quid constituunt atq; definiunt, cuius fines iudex salua fide excedere in iudicando non potest, neq; distinguere, vbi non distinguit lex: vt supra quoq; ostensum est: vel incertum quid constituunt, iure arbitrio iudicis determinando commissio. vt l. 1. §. prator. ff. de minor. 25. annis, Prator ait: Quod cum minore viginti quinque annis natu gestum esse diceretur: vtique quæ ea res erit, animaduertam. Non dicit, Rescindam, vel in integrum restituam: sed arbitrium rescindendi causa cognita sibi reseruat. Vnde & l. quod si minor. 25. §. fin. ff. eod. tit. Paulus: Ex hoc edicto (inquit) nulla propria actio vel cautio proficilicitur: totum enim dependet ex Prætoris cognitione. Huius generis sunt omnes in integrum restitutiones. Sic enim l. 3. ff. de in integr. restitut. Modestinus: Omnes (inquit) in integrum restitutiones causa cognita à Præatore permittuntur: scilicet vt iusticiam earum causarum examinet, an veræ sint, quarum nomine singulia subuenit. De dolo quoque actionem non aliàs se daturum Prator pollicetur, nisi causa cognita. Ita enim l. 1. §. 1. ff. de dolo malo, ait: Quæ dolo malo facta esse

K 4 dicen

dicentur, si de his rebus alia actio non erit, & iusta causa esse videbitur, iudicium dabo. *Et l. si oleum. 9. §. fin. ff. eod. tit. Labeo*: Merito (*inquit*) causæ cognitionem Prætor inseruit: neque enim hæc actio passim indulgenda est. *Aliud exemplum proponitur l. ubicunq. 7. §. interdum. ff. de ventre in possessionem mittendo. vbi Vlpianus*: Interdum (*inquit*) non passim, sed cum causæ cognitione mitti venter in possessionem debet, si quis sit qui controuersiam referat. Sed hoc tantum ad eum ventrem erit referendum, qui cum liberis admittitur. Cæterum si mittatur Vnde legitimi, vel ex qua alia parte: dicendum est, non esse causæ cognitionem necessariam: nec enim æquum est, in tempus pubertatis ventrem vesci de alieno, in tempus pubertatis dilata controuersia. *Aliud exemplum proponitur l. item apud. 15. §. prætor ait. ff. de iniurijs. vbi Prætor ait*: Si quid aliud factum esse dicitur, causa cognita iudicium dabo. *Subiicit Vlpianus interpretis huius edicti*: Proinde siquidem verberatus sit seruus, vel tormentis de eo quæstio habita: sine causæ cognitione iudicium in eum competit. Si verò aliam iniuriam passus sit: non aliter competit, quam causa cognita. *In hisce & alijs huiusmodi legibus non simpliciter, neq. purè quid mandatur, sed causa cognita, hoc est, si negocij qualitate. perspecta iudici*

iudici videbitur. Ideoq; probè discernenda sunt causa ordinaria ab arbitrarijs: in his enim plenam iudex cognoscendi ac statuendi potestatem habet: in illis habet mandatum certis finibus descriptum, quos illi excedere non licet. Proinde Modestinus: Si expressim (inquit) sententia contra iuris rigorem data fuerit: valere non debet. l. si expressim. 19. ff. de appellationibus. Plenè arbitrariæ quoq; causæ suas leges suosq; limites habent, quos iudex egredi non debet, suæq; propria, quæ iudex observare necesse habet. Primum enim ab hoc iudicio arbitrio dolus malus (vñ supra de plenè mandatis dictum est) debet abesse. Quoties enim alicuius arbitrio quid permittitur, de boni viri arbitrio accipiendum est affectibus non corrupto. Sic enim l. in personam. 22. ff. de reg. iuris, Ulpianus: Generaliter (inquit) probandum est, ubicunq; in bonæ fidei iudicijs confertur in arbitrium domini vel procuratoris eius conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse. Et l. si libertus. 30. in princ. ff. de operis libertorum, Celsus: Si libertus (inquit) ita iurauerit, dare se tot operas, quot patronus arbitratus sit: non aliter ratum est arbitrium patroni, quàm si æquum arbitratus sit: & ferè ea mens est personam arbitrii substituentium, ut quia sperent eam rectè arbitraturam, id faciant, non quia vel immodicè obligative sint. Sic l. illa verba. 68. ff. de verb. signif. Ulpianus: Illa (inquit) verba arbitratur

Lucij Titij fieri : ius significant , & in seruum non cadunt. *Similiter l. si societatem. 6. ff. pro socio, Pomponius* : Si (*inquit*) societatem coieris ea conditione , vt partes societatis constitueres : ad boni viri arbitrium ea res redigenda est. *Et l. si in lege 24. in princ. ff. locati, Paulus* : Si (*inquit*) in lege locationis comprehensum sit, vt arbitrato domini opus adprobetur: perinde habetur, ac si viri boni arbitrium comprehensum fuisset. Idemq; seruatur, si alterius cuiuslibet arbitrium comprehensum sit. nam fides bona exigit, vt arbitrium tale præstetur, quale viro bono conuenit. quibus consequens est, vt irrita sit adprobatio dolo conductoris facta. *Alterũ, quod in arbitrarijs causis obseruari debet, est, ne iudex modum arbitrio à lego datum excedat. Sic l. in fin. ff. de iure deliberandi, tempus quidem deliberandi in arbitrium iudicis confertur, sed subijcitur lege sequente modus, his verbis* : Pauciores quàm centum dies non sunt dandi. *Sic l. sacrilegij. 6. in prin. ff. ad l. Iul. peculatus, Vlpianus*: Sacrilegij (*inquit*) pœnam debet pro consul pro qualitate personæ, proque rei conditione, & temporis, & ætatis, & sexus vel seuerius, vel clementius statuere. Et scio multos etiam ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos & viuos exussisse, alios verò in furcas suspendisse. Sed moderanda pœna est vsque ad bestia-

rum

rum damnationem eorum, qui manu facta templum effregerunt, & dona Dei noctu tulerunt. Sic modus multa dicenda praescribitur l. 4. & l. 6. C. de modo multarum. Sic quamvis dilationes in iudicijs causa cognita pro arbitrio iudicis danda sint: modus tamen danda dilationis, quem excedere iudex prohibetur, praescribitur l. 1. & l. 7. C. de dilationibus. Sic in familia exciscunda iudicio, quod magna ex parte ad arbitrium iudicis pertinet, iubetur iudex diuisionem à testatore factam sequi: l. 10. l. 16. l. 21. & l. vlt. C. familia exciscunda. Sic denique l. 8. §. si praetor. ff. de transactionibus Ulpianus: Si non de omnibus (inquit) Praetor inquiserit, quae oratio mandat, hoc est, de causa, de modo, de personis transigentium: dicendum est, quamvis de quibusdam quaesierit, transactionem esse irritam. Hac de modo à specialis lege dato intelligenda sunt: nam regulas generaliores, quae passim in huiusmodi arbitrarijs iudicijs allegari possunt, eam vim non habere, quin si iudici causa cognita aliud videatur, ab ijs recedere non possit, aliquoties antea dictum est. Sunt enim huiusmodi regulae causarum quasi coniectiones (ut l. 1. ff. de reg. iuris, Sabinus ait) ex quibus bonum & aequum in causis arbitrarijs conicitur, non aliter ac ex signis & iudicijs factum, alijs probationibus deficientibus, conici solet. Proinde si aliunde bonum & aequum in causa iudici constet, istis regulis neglectis, quod sibi videbitur, decernat. Si tamen dubitet, quid

substant.
 remanet
 qd adhe
 irrita

decer-

decernendum sit: regulas istas non aspernabitur. Sed & Doctorum opiniones sequi potest: quinimò philosophorum quoq; oratorum, poetarum etiam auctoritatem, ut aliquid probabiliter in causa pro bono & aequo decernat. Istiusmodi enim auctoritates licet ius non faciant, ut supra dictum est, probabilia tamen argumenta, quorum in arbitrarijs causis vsus frequens est, suppeditant. Et hoc quidem tertij proprij loco notandum, quòd iudex in causis arbitrarijs regulas iuris & Doctorum opiniones sequi possit, cum in ordinarijs non nisi leges speciales attendere debeat: ut supra est ostensum. Quartum arbitrariarum causarum proprium est, quòd in ijs litis contestatione opus non sit: cum in his casum eiusq; circumstantias iudex perpendere potius, quàm ad statum causa respicere debeat. Non enim iudicandi solum, sed & inveniendi munere in his causis quodammodo iudex fungitur: siquidem non tam de proposito iudicat, quàm de omnigenis negocij circumstantijs & qualitate inquirat, ut quid bonum & aequum in causa sit, inuestiget atq; decernat. Quod quinti proprij loco notandum, cuius exemplum proponitur l. 3. §. due autem. ff. de Carboniano edito. vbi Vlpianus: Dux (inquit) sunt causæ cognitiones: vna dandæ Carbonianæ possessionis, quæ habet commodum illud, ut pere inde atque si nullam controuersiam pateretur impubes, possessionem accipiat: alia est causæ cognitio illa, vtrum debeat differri in tempus

ff. de
arbitrariam
causam

tempus pubertatis cognitio, an repræsentari: hoc enim diligentissimè Prætori examinandū est, an expediat pupillo repræsentari cognitionē, an potius differri in tempus pubertatis: & maximè inquirere hoc à cognatis, matre tutoribusque pupilli debet. finge, esse testes quosdam, qui dilata controuersia aut mutabunt consilium, aut decedent, aut propter temporis interuallum non eandem fidem habebunt. vel finge, esse anum obstetricem, vel ancillas, quæ veritatem pro partu possunt insinuare, vel instrumenta satis idonea ad victoriam, vel quædam alia argumenta, vt maius damnū patiatur pupillus, quòd differtur cognitio, quàm compendiū, quòd non repræsentatur. finge, pupillum satisfacere nō posse, & admissos in possessionem, qui de hæreditate controuersiam faciunt, multa posse subtrahere, nouare, moliri. aut stulti, aut iniqui prætoris erit, rem in tempus pubertatis differre cum summo eius incommodo, cui consultum velit. *Aliud exemplum proponitur l. 1. §. in honorarijs. ff. de extraordin. cognitionibus. vbi idem Vlpianus: In honorarijs (inquit) aduocatorum ita versari iudex debet, vt pro modo litis, proque aduocati facultate, & fori consuetudine, & iudicij, in quo erat acturus, æstimationem adhibeat: dummodo licitum honorarium quantitas*

non

non egrediatur. Aliud exemplum proponitur l. aut facta. 16. §. 1. ff. de pœnis. Vbi enumeratis quatuor criminum generibus, quæ puniantur, subiicit Iurisconsultus: Sed hæc quatuor genera (inquiens) consideranda sunt septem modis: causa, persona, loco, tempore, qualitate, quantitate, euentu. Aliud exemplum proponitur l. 8. §. vult igitur. ff. de transactionibus, vbi Vlpianus: Vult (inquit) oratio diui Marci apud Prætorum de istis quæri: In primis de causa transactionis, deinde de modo, tertio de personis transigentium. In causa erit inquirendum, quæ causa sit transigendi: sine causa enim neminem transigentem audiet Prætor, &c. Locus notus est. Postremo, quoniam facti etiam questio in arbitrio iudicis est. in fide probationum examinanda similis inquisitio ab eo facièda est, vt supra ostendimus. Ex quibus patet, in huiusmodi causis arbitrarijs negocij circumstantias diligenter à iudice excutiendas ac perpendendas esse: quod nisi fecerit, nihil eius decretum valebit, exemplo d. l. 8. §. si Prætor. vbi Vlpianus: Si Prætor (inquit) aditus citra causæ cognitionem transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: Prætori enim ea res quærenda commissa est, nõ negligenda, nec donanda. Sextum arbitrariarum causarum proprium est, quoniam in ijs iudex ipse de varijs circumstantijs (vt iam dictum est) inquirere debet: quod per libellum siue per scripturam huiusmodi causæ

expe-

expediri nequeant : cum necesse sit ut iudex præ-
 sens præsentem audiat , & pro sua prudentia ea
 qua inquirenda sunt , inquireat. Quod approba-
 tur etiam l. nec quicquam. §. 1. ff. de officio pro-
 consulis. vbi Vlpianus : Vbicunque decretum
 necessarium est , per libellum id Proconsul
 expedire non potest : omnia enim quæcun-
 que causæ cognitionem desiderant , per li-
 bellum non possunt expediri. Concordat ijs-
 dem verbis l. omnia. 72 ff. de reg. iuris. Sed & con-
 cordat id quod supradictum est , testibus , non testi-
 monijs credendum esse. Septimum proprium est , 7
 quòd arbitraria causa imperij magis sint , quàm iu-
 risdictionis : ideoq; ijs qui cum imperio sunt , non
 magistratui municipali competant. Quod appro-
 batur l. ea qua. 26. ff. ad municipalem. vbi Paulus :
 Ea (inquit) quæ magis imperij sunt , quàm iu-
 risdictionis , magistratus municipalis facere
 non potest. Ideoque magistratibus munici-
 palibus non permittitur in integrum restituere,
 aut bona rei seruandæ causa iubere possi-
 dere , aut dotis seruandæ causa , vel legatorum
 seruandorum. Similiter l. 1. §. si fortè. ff. de dam-
 no infecto , Vlpianus : Si fortè (inquit) dureretur
 non caueri , ut possidere liceat (quod cogni-
 ta causa fieri solet) non duum viros , sed præ-
 tores , vel præsides permissuros : itè ut ex hac
 causa decedatur de possessione. Huc pertinet
 quod l. ubicunque. 105. ff. de reg. iuris , Paulus ait :
 Vbi-

Vbicunq̄ue (inquiens) causæ cognitio est, ibi Prætor desideratur. Planè si arbitraria causa ordinaria incidat, puto magistratum municipale, qui de ordinaria cognoscit, arbitraria quoq̄ iudicem competentem esse: neq̄ enim dubium est, facti questionem incidentem à principalis cause iudice definiri posse. Postremum arbitrariarum causarum proprium est, quod in ijs qua in factò magis quàm in iure consistunt, iudici consulendi superiores magistratus potestas denegetur: L. eum quem. 79. ff. de iudicijs. vbi Ulpianus: Iudicibus (inquit) de iure dubitantibus præsides respondere solent: sed de factò consulentibus non debent præsides consilium impertire: verùm iubere eos, prout religio suggesserit, sententiam prætere: hæc enim res nonnunquam infamat, & materiam gratiæ vel ambitionis tribuit. Huius concordat quod l. 6. in princ. ff. de plagiarijs, Imp. Hadrianus rescripsit in hac verba: Seruos alienos qui sollicitauerit, aut interceperit: crimine plagij, quod illi intenditur, teneatur, necne? facti quæstio est. Et ideo non me consuli de ea re oportet: sed quod verissimùm in re præsentis cognoscitur, sequi iudicem oportet. Hac de causis arbitrarijs, adeoq̄ de tota iudicandi ratione tam generali, quàm speciali, sint dicta. Quanquam plura ad iudicis officium pertinentia congeri possunt. Nam inter cætera decet iudicem facilitas in audiendo cum grauitate coniuncta, & animi

animi tranquillitas in respondendo. Sic enim l. 19. ff. de officio praesidis, Callistratus: Obseruanda (inquit) est ius reddenti, vt in adeundo quidem facilem se præbeat, sed contemni se non patiatur. Vnde mandatis adijcitur, ne Præsides prouinciarum in vltiorem familiaritatem prouinciales admittât: nam ex conuersatione æquali contemptio dignitatis nascitur. Sed & in cognoscendo neq; excandescere aduersus eos quos malos putat, neq; precibus calamitatorum illachrymari oportet: id enim non est constantis & recti iudicis, cuius animi motum vultus detegit: & summarim ita ius reddere debet, vt auctoritatem dignitati ingenio suo augeat. Ad eundem modum l. nec quicquam. 9. §. circa. ff. de officio proconsulis, Vlpianus: Circa aduocatos (inquit) patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur: nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores deprehendat. Illud denique addendum, indignum iudicis officio censendum, qui eloquentia facile moueatur. Conuenit enim iudicem virum esse sapientem. At eloquentia stultos mouet, non sapientes. Vnde & Cicero: Has (inquit) in Senatu minore apparatu agenda sunt. Sapiens enim est consilium. & Athenis affectus mouere etiam per praconem prohibebatur orator: quod testatur Quintilianus, addeus, nec bonos mores videri sic à vero iudicem auerti,

11 *offen*

*eloquentia
 non mouet
 sapientem*

Lib. 2. de Oratore.

Lib. 6. Inst. orat. cap. 4.

L nec

nec conuenire bano viro vitijs vti. Aristoteles quoq;
 lib. 1. Rhetor. in princ. interprete Trapezuntio, sic
 scribit: Quicunq; eloquentia artes ad presens vsq;
 composuerunt, paruam ipsius particulam adinue-
 nerunt. Nam cum fidem facere artificiosum tan-
 tummodo sit, cetera verò accedant: y de enthyme-
 matibus, qua persuasionis sunt nerui, nihil dicunt:
 de ijs autem, qua prater rem sunt, plurima pertra-
 ctat. Indignatio enim, misericordia, ira, ceteriq; ani-
 mi affectus non de ipsa re sunt, sed commouendi iu-
 dicis causa. Quare si quemadmodū in nonnullis ci-
 uitatibus fieri solet, maximeq; in ijs qua bonis legi-
 bus gubernantur, sic in omnibus quoq; iudicjs esset:
 nihil profectò haberent, quod dicerent. Nam omnes
 oportere legibus esse ita constitutū arbitrantur, par-
 tim etiam vtuntur, ac prohibent prater rem quic-
 quam dicere, vt Areopagita, rectè id ita putantes.
 Non enim oportet in iram, aut inuidiam, aut mise-
 ricordiam impellendo à recto iudicem flectere: ne si-
 miles ei simus, qui eam qua vsurus sit, regulam prius
 inslectit. Hac Aristoteles. Hactenus de expositione
 & argumentatione, qua in argumentationum in-
 uentione & iudicio consistit, adeoq; de vniuersa dis-
 ferendi ratione & arte, quam Dialecticā appellant,
 tribus libris est actum: quibus si vsus accesserit,
 pro leguleis habebimus Iuriskon-
 sultos.

DE

DE LITIS CON-
TESTATIONE LIBEL-
LVS TAM NECESSARIVS,
quàm haectenus fuit inco-
gnitus :

EODEM AVTHORE.

Lucretius lib. II.

*Quid dubitas, quin omne sit hoc rationi egestas ?
Nam veluti pueri trepidant, atq; omnia cecis
In tenebris metuunt : sic nos in luce timeamus
Inverdum nihilo qua sunt metuenda :*

L 2

PRAE-

Onscripsi aliquando de litis conte-
statione libellum, necnon Parado-
xa: quæ, quoniam nondû me isto-
rum pœnitet, atque eiusdem sunt
materiæ eum Dialectica iuris, recognoui, &
Dialecticæ subiunxi. Quòd si ea ijs qui in fo-
ro versantur, persuadere possem, vt istis in
causis disputandis & dijudicandis vteretur,
cum Triboniano triumphû eo nomine po-
stulare: quanquam talia sunt, vt declaratio-
ne magis quàm probatione indigeant: con-
stant enim sensu communi. Ideoq; vel rusti-
cis, qui Practica Bartoli & praua fori consue-
tudine nō sunt corrupti, nota sunt. Rusticus
enim quidam ex eorum numero, quos Sca-
binos vocant, aliquando me de iure consu-
lens, in hanc sententiam casum proposuit:
Petrus (inquiens) à Iacobo decem sibi solui
petit, tanquam à se ei mutuò data. Iacobus
objicit, se decem illa Ioanni, cui totidem Pe-
trus debuërit, soluisse. Petrus ait, solutionem
alij quàm creditori factam non prædesse. Ia-
cobus contra, quoniam Petrus per solutione
Ioanni factam obligatione sit liberatus, fru-
stra ab eo aduersus solutione excipi ait, quasi
alij factam. Negat hoc Petrus. Lis de eo est
(inquit)

(inquit) an solutio alij quàm creditori facta, qua tamé creditor obligatione liberatus est, proficiat debitori ad liberationem? In hanc sententiam rusticus mihi casum retulit, & in quo lis contestata esset, demonstravit: vt nō desideres planius dici. Constat enim ex eo genus actionis, scilicet condictio ex mutuo: item exceptio, videlicet solutionis: replicatio item, qua dicitur solutio alij facta: duplicatio quoq;, qua dicitur creditor obligatione liberatus esse: de cuius iure dubitatur, in eoque status causæ consistit. Dignum certè triumpho esset, si quis ijs qui in foro versantur, persuadere posset, vt ad eum modum litem contestarentur, & causæ statum indagarent. Plurimum enim ad lites expediendas hæc vna res valeret. Sed tuetur eos consuetudo, quo minus ad rationē, imò ad sensum communem redeant. Ita enim moribus receptum est, vt actor pluribus articulis suum argumentum seu actionem proponat, reus singulariter singulis respondeat; vnum negando, alterum multiplicem dicēdo, tertium iuris, quartum facti alieni asserendo, postea suam exceptionem similiter pluribus articulis exponat, cui ad eundem modū quem dixi, actor respondeat: hinc actor suos, reus item suos articulos probet alijs adiectis, vel nouis productis: tanta cōfusione vt tandem

nec aduocatus, nec iudex intelligat, quis totius negocij status sit, quæ principalis, quæ accessoria sit quæstio. Hisce rationibus perit inutiliter tempus, pereunt sumptus, exacerbantur inuicem litigatores, pertesus tandem litigandi iustus cedit iniusto, perit fides & iusticia ciuilis inter eas gentes, quæ de fide cœlesti & religione cum summo Rerumpubl. detrimento inter se disceptant. Istam de causis & controuersijs hominum disputandi diiudicandiq; rationem consuetudo grauis tyrannus introduxit, eosque qui in praxi iuris versantur, à primis practices principijs seduxit, vt ea ijs nunc sint paradoxa. Verùm præterquam quòd lex naturæ nullo iure ciuili vel consuetudine immutari potest, utilitas quoq; publica nobis diuersum debebat persuadere: præsertim cum grammaticos etiam, musicos & alios similes artifices arte potius, quàm erronea consuetudine probemus: & & medicum aspernemur, qui arte posthabita manifestum errorem in curando, sola consuetudine hoc suum factum defendens, sequatur.

QVID

QVID SIT LITIS CON- testatio?

CAP. I.

ALIVD esse litis contestationem, quam quod hodie pro litis contestatione vsurpant, ex l. vnica. C. de litis contestatione, conijci potest. At enim Imperator: Lis tunc contestata videtur, cum iudex per narrationem negocij causam audire cœperit. Hæc definitio si vera est, quemadmodum certe est: fatendum, hodie litis contestationem in iudicys non esse, nisi tunc cum acta iudici referantur iam iam dicturo sententiam. Siquidem antè causam audire non incipit, adeò vt post multas contentiones, probationes & testium examina, si interroges iudicem quæ sit causa, seu id in quo causa consistit, quod fuerit probandum, & de quo illi sit pronunciandum, plerunquæ responsurus sit se ignorare: nondum enim causam audiuit, nec acta illi sunt relata. At tamen interim multas dilationes partibus ad probandum concessit, ignarus adhuc quid fuerit in causa probandū. Sanè recepta est vulgò definitio hæc, quod litis contestatio sit principalis negocij apud competentem iudicem facta narratio, & ad eam secuta responsio. Quæ definitio cum ex iam dicta l. vnica constat, cum approbatur etiam l. rem non nouam. 12. §. patroni. C. de iudicys. vbi Imp. Cum lis fuerit contestata

L 4

(inquit)

(inquit) per narrationem propositam, & contradictionem obiectam, &c. Hisce accedit c. vnicum, extr de litiis contestatione, his verbis: Non per positiones & responsiones ad eas, sed per petitionem in iure propositam, & responsionem secutam litiis contestatio fit. Vera itaque est definitio proposita, sed à paucis hactenus intellecta. Quadam igitur ad eam declarandam adducemus, à vocabulo responsionis initium sumentes. Triplici autem ratione ad id quod propositum est, ab aduersario responderi solet: scilicet vel negando id quod propositum est, vel distinguendo, vel denique litem transferendo, vt Rhetores loquuntur, seu (vt Iurisconsulti aiunt) actionem differendo. Sit exempli gratia hæc causa in iudicium deducta: Pater cum pro filia dotē daret, pactus est, vt si intra biennium filia sine liberis decesserit, dos sibi à genere restitueretur. Sex mensibus præteritis celebrantur nuptiæ: moritur nullis relictis liberis filia intra biennium quidem à nuptiis celebratis, post biennium vero ab interposito pacto. Pater de dote reddenda generum conuenit. Narrat inter se & generum conuenisse, vt mortua in matrimonio sine liberis filia, dos sibi restitueretur. Filiam autem sine liberis in matrimonio decessisse. Perere itaque sese, vt iudex generum ad dotem restituendam condemnare velit. Hæc de longiore narratione exponi possunt. Triplici autem modo gener reus ad hanc actionem respondere potest. Primo negando pactum de reddenda dote

inter-

intercessisse, si putat actorem probatione destitui. Deinde distinguendo in hunc modum: si intra biennium a pacto interposito filia decessisset. Sed post biennium filia decessit. Ergo actionem tanquam conditione pacti deficiente actori denegandam, reumque absolvendum esse. Postremo litem transferendo, seu actionem differendo reus respondere potest, ut omissa causa, ex qua agitur, dicat iudicem incompetentem, vel alia simili exceptione dilatoria utatur. Quo casu ipsa causa principalis non disputabitur: nec igitur per huiusmodi responsionem litis contestabimur: cum (ut dictum est) litis contestatio principalis negotii, hoc est, causa ex qua agitur, sit narratio & ad eam secuta responsio. Nec enim ad ipsam causam respondet, qui dicit iudicem incompetentem, vel aliam similem exceptionem dilatoriam opponit. Sed nec si distinguendo respondeat reus, litis fit contestatio, quamvis ad ipsam causam principalem respondeatur. Nulla enim litis adhuc apparet iudici, actore dicente pactum de reddenda dote intercessisse: & reo respondente: Intercessit quidem, sed sub conditione hac: Si intra biennium filia decederet, at intra biennium non decessit. Videtur enim reus, qui distinguendo respondet, factum tacite consiteri, nisi expressim postea negauerit. Quemadmodum & in hac causa, cum dicit accusator, Hominem occidisti: & reus excipiendo respondeat, Sed vim vi repellendo occidi: videtur fateri se hominem occidisse. Quanquam

Marcellus Iurisconsultus: a Non utiq; (inquit) except.

L 5 existi-

ostendit, non affirmatione, sed sola negatione fieri litis contestationem. Si enim quis affirmat id quod aduersarius affirmauerat, non contradicit, nec contradictio obiecta dici potest: ergo nec litis contestatio. Sequitur ergo, neque litem transfereudo, neque distinguendo, sed negando tantum fieri litis contestationem. vtrpote cum affirmante a-
 ctore pactum de reddenda dote intercessisse, reus negat. Hac sola responsione fit litis contestatio: cum ex ea sola inter actorem & reum lis seu questio nascatur: vt in casu proposito, verum pactum de reddenda dote intercesserit, necne? Quod igitur in definitione proposita dicitur, Litis contestationem esse principalis negotij narrationem seu petitionem in iure propositam, & aduersus eam secutam responsionem seu contradictionem obiectam: nihil aliud est, quam quod Rhetores dicere solent Intentionem & depulsionem seu causarum conflictionem, ex qua status cause oritur. Ergo (dixerit forte aliquis) cum reus non negando, sed distinguendo respondebit, iudicium sine litis contestatione procedet? Nequaquam. Sed expectabitur aduersus eam distinctionem seu exceptionem actoris responsio, seu replicatio, qua similiter aut negabit id quod reus distinguendo proposuit, aut rursus distinguet, aut denique litem transferet, seu dilatoriam replicationem obijciat. Tot enim sunt ad exceptionem rei conueniens respondendi modi, quot ad actionem esse dictum est.